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OFICIO SEI N° 51824/2025/MTE

Brasilia, 07 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informac¢ao n® 1734/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 19955.202311/2025-17.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em aten¢do ao Oficio 1°Sec/RI/E/n°® 212, de 17 de junho de 2025, que trata do Requerimento
de Informacdo n° 1734/2025, da Deputada Federal Laura Carneiro, encaminho a Vossa Exceléncia as
informagdes prestadas pelas unidades deste Ministério.

Anexos:
I - Despacho SEI n°® 5953497, da Secretaria-Executiva;

IT - Nota Informativa SEI n°® 2989/2025/MTE (SEI n° 5952391), da Subsecretaria de Analise
Técnica da Secretaria-Executiva.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
LUIZ MARINHO
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego
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:I_ Documento assinado eletronicamente por Luiz Marinho, Ministro(a) de Estado do Trabalho e
j_@l. Llil’ Emprego, em 07/07/2025, as 18:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
EERETLE 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

eletrbnica

7 ~t- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Fap http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?
. 1=._-!':l" acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=3&cv=5966978&crc=B70CB7AE, informando o
24 codigo verificador 5966978 e o codigo CRC B70CB7AE.
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Ministério do Trabalho e Emprego
Secretaria-Executiva

Aprovo a Nota Informativa 2989 (5952391).

Encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos para envio a
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, em atencao ao Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 212 - RIC n°® 1734/2025
(5801047) e em resposta ao Requerimento de Informacao n°® 1.734/2025 - RIC 1734/2025 (5801089).

Documento assinado eletronicamente
FRANCISCO MACENA DA SILVA
Secretario-Executivo

Seil Documento assinado eletronicamente por Francisco Macena da Silva, Secretario(a) Executivo(a), em
. & 04/07/2025, as 18:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto

assinatura

eletrénica n° 8.539. de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?

' "’ acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=3&cv=5953497&crc=6864CB41, informando o
1, i:'-l.l; + codigo verificador 5953497 e o cédigo CRC 6864CB41.

Referéncia: Processo n® 19955.202311/2025-17. SEI n°® 5953497
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Ministério do Trabalho e Emprego
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Analise Técnica

Nota Informativa SEI n°® 2989/2025/MTE

INTERESSADO(S): Deputada Federal Laura Carneiro - PSD/RJ

ASSUNTO: Requerimento de Informagao - RIC n° 1.734/2025 solicitando informagdes sobre estimativa de
impacto orcamentario e financeiro do Projeto de Lei 1.827/2019 (principal), que “Dispde sobre o piso
salarial do assistente social”, e dos PL n® 41/2021, PL n°® 4.442/2021 e PL n° 2.466/2022 (apensados), do
Substitutivo Adotado pela Comissao de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia
(CPASF) e do Substitutivo Adotado pela Comissao de Trabalho (CTASP) - Processo n° 19955.202311/2025-
17

QUESTAO RELEVANTE

1. Trata-se do Oficio 1* Sec/RI/E/m°® 212/2025 (SEI N° 5801047), encaminho o Requerimento de
Informagao - RIC 1734/2025 (SEI N°5801089), da Deputada Federal Laura Carneiro, que "Requer ao
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego a estimativa de impacto or¢amentario e financeiro do Projeto de
Lei 1.827/2019 (principal), que “Dispoe sobre o piso salarial do assistente social”, e dos PL n°41/2021, PL
n’ 4.442/2021 e PL n° 2.466/2022 (apensados), do Substitutivo Adotado pela Comissdo de Previdéncia,
Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia (CPASF) e do Substitutivo Adotado pela Comissdo de
Trabalho (CTASP)", a fim de que sejam respondidos os seguintes questionamentos:

1. Estimativa do impacto orcamentario e financeiro, para o exercicio 2025 e para os trés
exercicios seguintes Projeto de Lei 1.827/2019 (principal), que “Dispde sobre o piso salarial do
assistente social”, e dos PL n® 41/2021, PL n°® 4.442/2021 ¢ PL n° 2.466/2022 (apensados), do
Substitutivo Adotado pela Comissdo de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia
¢ Familia (CPASF) e do Substitutivo Adotado pela Comissao de Trabalho (CTASP); e

2. Indicagdes de fonte de custeio para suportar o aumento de despesa decorrente da aprovagio
da proposigdo, se oportuno.

2. E o relatério.
RESPOSTAS
3. Apo6s a andlise pelas areas técnicas e das secretarias finalisticas do Ministério do Trabalho e

Emprego, seguem os esclarecimentos requisitados:

Informamos que a matéria objeto do Requerimento de Informacao acima referido, bem como
os PL mencionados, ndo possuem relagdo com as competéncias e atribui¢cdes do Ministério do Trabalho e
Emprego.

4. Sugerimos que a tematica seja direcionada ao Ministério da Gestdo e Inovagao em Servigos
Publicos e Ministério do Planejamento e Orgamento, uma vez que existem carreiras do servigo publico com
cargos de assistente social, cujo novo piso proposto pode apresentar impactos or¢amentarios no planejamento
e execucgao do orgamento publico.
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5. Sao estas as informagdes que a Subsecretaria de Andlise Técnica submete a consideracdo da
Secretaria-Executiva, sugerindo envio a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos para
encaminhamento a Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, em atencdo ao Oficio 1*Sec/RI/E/n® 212 -
RIC n® 1734/2025 (5801047) e em resposta ao Requerimento de Informacgdo n°® 1.734/2025 - 1734/2025
(5801089), da Deputada Federal Laura Carneiro.

A consideracdo superior.

Brasilia, 4 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente
THALYS ELIEL AMARAL GOMES
Subsecretario de Analise Técnica

eil Documento assinado eletronicamente por Thalys Eliel Amaral Gomes, Subsecretario(a) de Analise
_ﬂ'mma L‘ily Técnica, em 04/07/2025, as 11:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
eletronica do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=3&cv=5952391&crc=4DAB6ESB, informando
o codigo verificador 5952391 e o codigo CRC 4DAB6ESB.
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